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De verenigde afdelingen van de Vaste Commissie
voor Taaltoezicht (V.C.T.) hebben op 22 januari 1992 de klacht
onderzocht die tegen de N.M.B.3. werd ingediend wegens het
feit dat deze maatschappij in het District Centrum, een 50/50
verdeling van de betrekkingen zou opleggen waardoor Vlaamse
kandidaten voor een bevordering tot ondertoezichtcommissaris
zouden worden voorbijgestreefd door Franstaligen.

De N.M.B.S. zou zich bercepen op adviezen van
de Vaste Commissie voor Taaltoezicht om Vlaamse kandidaten
voor een bevordering tot onderzoekscommissaris te laten voor-
bijstreven door Franstaligen.

Daarenboven zouden alle geneesheren die hun
ambt uitoefenen in het CGewestelijk Centrum Brussel, zowel de
permanente als zij die tijdelijk versterking verlenen, tot de
Franse taalgroep behoren. Klager stelt zich de vraag, waarom
hier de adviezen van de V.C.T. 50 F/50 N niet worden gevolgd.
Nederlandstalige slachtoffers van een werkongeval in het
Brusselse werden opgenomen in een Franstalige kliniek, waar
dokters en verpleegsters, zelfs na uitdrukkeliijk verzoek van
die patiénten, bleven weigeren met hen Nederlands te spreken.

In uw antwoord van 24 april 1991 stelt U het-
geen volgt:

"De N.M.B.S. heeft inderdaad beslist activitei-
ten "Teloc” over te hevelen van de tractiewerkplaats Brussel-
Zuid naar de centrale werkplaats te Mechelen.
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Teneinde de betrokken werkzaamheden niet te
verstoren door een massale overheveling werd beslist in opeen-
volgende fasen te werken.

De Nederlandstalige bedienden, die ingevolge de
afschaffing te Brussel beschikbaar kwamen, werden op 1 maart
1990 in een eerste fase overeenkomstig de beschikkingen van
het Reglement voor de overplaatsingen naar Mechelen overge-
plaatst.

Tijdens een tussenfase blijven de Franstaligen
voorlopig hun gewone ambtsbezigheden verder uitoefenen te
Brussel.

In een volgende fase zullen de werkzaamheden
"Teloc" volledig overgeheveld worden naar Mechelen en zullen
de Franstalige beschikbare bedienden wederbenuttigd worden in
andere functies.

Wat de toestand van de geneesheren van het
gewestell jk geneeskundig centrum te Brussel betreft behoren de
afdelingschef en twee van de drie voorziene titularissen
geneesheer tot de Franse taalrol; één is Nederlandstalig. Al
deze ambtenaren hebben voldaan aan de proef over de kennis van
de tweede taal voorzien in de paragrafen 2 en 5 van het arti-
kel 21 van de gecodrdineerde wetten.

Bovendien wordt de aanwerving van een Neder-
landstalige geneesheer, in vervanging van een Franstalige
collega, binnen afzienbare tijd in het vooruitzicht gesteld.
Aldus zal het paritair evenwicht - 2 Nederlandstaligen en 2
Franstaligen voor 4 posten - hersteld zijn.

Wat de verzorging van de gekwetste bedienden
betreft, werd de kliniek gekozen die op medisch gebied de
beste waarborgen biedt. Er zijn geen klachten bekend i.v.m.
het taalgebruik. Indien het nochtans moest blijken dat er
ernstige problemen bestaan, is de N.M.B.S., na grondig onder-
zoek bereid hiervoor een oplossing te zoeken".

De taalkaders van de N.M.B.S. zijn vernietigd
bij arrest nr. 26.770 van de Raad van State van 26 juni 1986.
Met ingang van die datum heeft de N.M.B.S. derhalve geen
taalkaders meer.

Het Teloc-centrum van de N.M.B.S. kan worden
beschouwd als een gewestelijke dienst in de zin van art. 35 §,
1 van de taalwetgeving in bestuurszaken.

Een dergelijke gewestelljke dienst valt onder
dezelfde regeling als de gewestelijke diensten die in Brussel-
Hoofdstad gevestigd zijn.
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Een gewestelljke dienst met zetel in Brussel-
Hoofdstad valt niet onder toepassing van art. 43, § 3 van de
taalwetgeving in bestuurszaken (vaststellen van taalkaders).

Op 10 juli 1970 keurde de raad van beheer van
de N.M.B.S. evenwel een taalreglement goed. Daarin wordt o.m.
gezegd dat al de betrekkingen paritalir worden verdeeld tussen
de bedienden van de Nederlandse en van de Franse taalrol of
taalgroep in de volgende diensten:

~ plaatselijke diensten die in Brussel-Hoofdstad gevestigd
zijn.

- gewestelijke diensten die in Brussel-Hoofdstad gevestigd
zijn.

- centraal bestuur.

Dit taalreglement 1s derhalve van toepassing op
het Teloc-centrum van de N.M.B.S.

Dit centrum verdeelt zijn beltrekkingen op basis
van een 50/50 verhouding.

De Raad van State bevestigt in zijn arrest
21.873 van 7 januari 1982 het goedgekeurde taalreglement van
de N.M.B.S.

Wat het gewestelijk geneeskundig centrum te
Brussel betreft, kan uit uw antwoord geen inbreuk op de taal-
wetgeving in bestuurszaken worden vastgesteld.

De klacht 1is derhalve ontvankelijk' maar niet

gegrond.

A. VAN CAUWELAERT-DE WYELS
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